
Tak takhle ne, vážení!
Projekty knihoven

PhDr. Marie Šedá, seda@svkos.cz

35. porada Sekce SDRUK pro RF, 
Praha 2020

mailto:seda@svkos.cz


16.07.2020 Porada knihoven pověřených výkonem RF, Opava 
2020

2

Knihovny a projekty MK ČR



Programy VISK

16.07.2020 Porada knihoven pověřených výkonem RF, Opava 2020 3



Knihovna 21. století

16.07.2020 Porada knihoven pověřených výkonem RF, Opava 2020 4



16.07.2020 Porada knihoven pověřených výkonem RF, Opava 2020 5



Úroveň žádostí

• kvalitativní pokles

• Řešitelé projektu nečtou zadání?

• a členové komise jsou z toho fakt unaveni…

16.07.2020 Porada knihoven pověřených výkonem RF, Opava 2020 6



Doporučené částky

16.07.2020 Porada knihoven pověřených výkonem RF, Opava 2020 7



Závěry z jednání komise

16.07.2020 Porada knihoven pověřených výkonem RF, Opava 2020 8



FORMULÁŘ 
VISK 3



16.07.2020 Porada knihoven pověřených výkonem RF, Opava 
2020

10



16.07.2020 Porada knihoven pověřených výkonem RF, Opava 
2020

11



Webové stránky knihoven

• MP MK k vymezení Standardu VKIS, čl. 9, odst. 2
• název a sídlo knihovny

• kontaktní údaje,

• název zřizovatele/provozovatele,

• stručná charakteristika knihovna, výčet oddělení (existují-li),

• provozní doba,

• základní dokumenty o knihovně, knihovní řád,

• přehled nabízených služeb, 

• ceník služeb.

16.07.2020 Porada knihoven pověřených výkonem RF, Opava 2020 12



16.07.2020 Porada knihoven pověřených výkonem RF, Opava 
2020

13

ZŘIZOVATEL/PROVOZOVATEL 

KNIHOVNY? KDO TO JE?

KONTAKT JAKO OBVYKLE NA 

KONEC 

 ALE NESTYDÍ SE ZA JMÉNA 

KNIHOVNIC 

 STRÁNKY JSOU AKTUÁLNÍ



16.07.2020 Porada knihoven pověřených výkonem RF, Opava 
2020

14

TAK TROCHU 

NEKONEČNÝ 

PŘÍBĚH – TEDY 

PÁS, KAM SE 

PRODERE 

MÁLOKDO…

ŠKODA.



Webové stránky jsou…

• Vizitka knihovny

• Vizitka knihovnice

• Vizitka pověřené knihovny

• Vizitka obce

• …

• Co to říká o naší profesi?

• Kdokoli může dělat cokoli, a knihovnici kde kdo?

• A TAK RYCHLE PŘÍKLAD ŠPATNÉ PRAXE 

16.07.2020 Porada knihoven pověřených výkonem RF, Opava 2020 15



16.07.2020 Porada knihoven pověřených výkonem RF, Opava 2020 16



16.07.2020 Porada knihoven pověřených výkonem RF, Opava 
2020

17



16.07.2020 Porada knihoven pověřených výkonem RF, Opava 
2020

18



Co se hodnotí ve VISK 3

SOULAD SE ZADÁNÍM

DOPAD NA UŽIVATELSKOU OBEC

KVALITA ZPRACOVÁNÍ PROJEKTU

PŘIMĚŘENOST NÁKLADŮ

VÝZNAM NA 
REGIONÁLNÍ ÚROVNI

16.07.2020 Porada knihoven pověřených výkonem RF, Opava 2020 19



Důležitá je spolupráce…

16.07.2020 Porada knihoven pověřených výkonem RF, Opava 2020 20

OBEC KNIHOVNA METODIKA



PARTYZÁNSKÉ 
AKTIVITY
A
NEKALÉ 
PRAKTIKY



Zástupci firem poskytujících AKS

• Návštěva obce, jednání mimo knihovnu a mimo 
pověřenou knihovnu

• Různé cenové nabídky na stejné produkty

• Psaní projektů „za knihovny“

• Vybavení je pro knihovny? Nebo pro obec? 

• Nebo pro… ???

…

16.07.2020 Porada knihoven pověřených výkonem RF, Opava 2020 22



A ještě…

• Špatné zařazení žádosti

• 2-3 projekty v jednom (změna AKS, vzdělávání, nové 
vybavení knihovny…)

• Knihovny neví, zda jsou pověřené výkonem RF , tak 
nechají ano (tuší, o co jde?)

• Požadavky na vybavení mimo doporučení komise 
(biblioboxy, ALBI tužky, zastiňovací rolety,  kamerový 
systém…)

• Přemrštěné ceny HW, SW

• Odvolávání se na Standard pro dobrou knihovnu, který 
však nesplňují… tuší, o co jde?

16.07.2020 Porada knihoven pověřených výkonem RF, Opava 2020 23



16.07.2020 Porada knihoven pověřených výkonem RF, Opava 
2020

24



WEBOVKY A 
SOCIÁLNÍ SÍTĚ 
V NAŠEM KRAJI



Trochu statistiky

16.07.2020 Porada knihoven pověřených výkonem RF, Opava 2020 26

Knihovna celkem procentuální plnění
www 237 87,78

www profi 86 100

www neprofi 150 81,52

AKS 202 74,81

AKS profi 86 100

AKS neprofi 116 63,04

OPAC 219 81,48

OPAC profi 85 100

OPAC neprofi 133 72,28

facebook 58 21,48

benchmarking 49 18,15

bezbariérová knihovna 108 40,00

e-books 28 10,37

KONCEPCE:

WEBOVÉ STRÁNKY – 100 %

OPAC KATALOGY

PROFI 100 %

NEPROFI 100 %



Webové stránky

• Živé nebo mrtvé?

• Jaké informace tam knihovna má?

• Prosíme pověřené knihovny o kontrolu webů knihoven

• Konzultace k zastaralým šablonám

• Doporučení k inovaci

• Školení k jednoduchým webovým stránkám v regionech, 
případně v MSVK

• Katalogy knihoven (on-line nebo off-line?)

16.07.2020 Porada knihoven pověřených výkonem RF, Opava 2020 27



16.07.2020 Porada knihoven pověřených výkonem RF, Opava 
2020

28



KNIHOVNA 
21. STOLETÍ



16.07.2020 Porada knihoven pověřených výkonem RF, Opava 
2020

30



CO CHCEME
NA ZÁVĚR
(A PŘED ODESLÁNÍM 
ŽÁDOSTÍ)



Hlavně

• Konzultace každé žádosti VISK a K21 s pověřenou knihovnou

• Přehled o žádostech v regionu, poradenství

• Na poradách se starosty hovořit, hovořit, hovořit…

• VISK 3 má být inovativní ve vztahu ke službám uživatelů, nikoli 
získání či obnova technických zařízení

• K21 je zaměřena především na podporu inovativní 
knihovnické, informační a kulturně vzdělávací činnosti 
knihoven a na podporu dostupnosti informací pro občany se 
zdravotním postižením

• Doporučujeme posudek pověřené knihovny (viz Třinec a další)

16.07.2020 Porada knihoven pověřených výkonem RF, Opava 2020 32



Tak takhle ne, vážení!
Projekty knihoven

PhDr. Marie Šedá, seda@svkos.cz

Opava 2020

mailto:seda@svkos.cz

